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                                                                                        4. SELVSTYRINGSANALYSE - fremelskning af autonomi

                                                                4.4 Selvransagelse

                                
                    I tillæg til emancipation fra undertrykkende normer og opbygningen af et stærkt selvbillede, kan 
 subjektet også stræbe imod autonomi og selvberoenhed i form af kendskab til sig selv og sine 
 inderste værdier, hvilket Steven Coveys tekster er blandt de mest eksemplariske eksponenter for. I 
 Coveys’7 gode vaner’ beskrives det, hvordan livet og karrierens mange udfordringer, der ofte 
 indebærer prioriteringer og valg mellem forskellige livssfærer som fx arbejde og familie, kun kan 
 håndteres optimalt, hvis subjektet ”indeholder en uforanderlig kerne” samt en ”uforanderlig 
 fornemmelse af, hvem du er, hvad dit formål er, og hvad du værdsætter” (Covey 2008:115). 


Subjektet bør endvidere være ’principcentreret’ da det betyder, at ”der ikke er andre mennesker 
eller omstændigheder, der handler med dig” (Covey 2008:135). Det foreslås i forlængelse heraf, at 
subjektet må skabe sit eget center og uforanderlige kerne, der er baseret på principper (Covey 
2008:131).  


Subjektet må således skrive ’sit eget manuskript’ og ’sin egen førsteudgave’ (Covey 2008:107): 


(...) hvis vi ikke udvikler vores egen selverkendelse og påtager os ansvaret for førsteudgaven, lader vi 
 automatisk andre mennesker og omstændigheder (...) forme en stor del af vores liv. Vi lever reaktivt efter 
 de manuskripter, som vi har fået overbragt af familie, samarbejdspartnere, andres dagsorden, 


omgivelsernes pres – manuskripter fra vores tidligere leveår, fra vores opdragelse og prægning. (Covey 
 2008:107)  


For at emancipere sig fra omgivelsernes og fortidens manuskripter, der hos Ehdin blev kaldt 


’klankoderne’, er det dog ikke nok for subjektet blot at bevidstgøre sig om disse. Det må i stedet 
 udvikle sin selverkendelse og finde sin uforanderlige kerne, så det herudfra kan ’skrive sit eget 
 manuskript’ (Covey 2008:131,37). I Coveys ’7 gode vaner’ foreslås det i den forbindelse, at 
 subjektet ’begynder med slutningen’ og udfører følgende visualiseringsøvelse, der kan bringe det i 
 berøring med sine ”inderste, grundlæggende værdier” og give det kontakt med sit ”indre 


styringssystem” (Covey 2008:104): 


”Find et sted, hvor du kan læse de næste par sider i enrum og uden afbrydelser. Rens tankerne for alt andet 
 end det, du læser og det, jeg opfordrer dig til at gøre. Lad være med at bekymre dig om dine tidsplaner, din 
 familie og dine venner. Fokusér sammen med mig og sørg for at have et virkeligt åbent sind.  


Forestil dig, at du er på vej til en nærtståendes begravelse. Se dig selv køre til kapellet, parkere bilen og stå 
 ud. Når du træder ind i bygningen, lægger du mærke til blomsterne og den blide orgelmusik. Du ser 
 ansigterne på familie og venner, som du passerer på vejen. Du føler den fælles sorg over tabet og den 
 glæde ved at have kendt vedkommende, som stråler ud af de tilstedeværende.  


Du går frem i lokalet og ser ned i kisten. Du befinder dig pludselig ansigt til ansigt med dig selv. Det er din 
 begravelse, tre år fra i dag. Alle disse mennesker er kommet for at ære dig, for at udtrykke deres følelser af 
 kærlighed og påskønnelse for dit liv. 


Da du finder en plads og venter på, at ceremonien skal begynde, kigger du i det program, du har i hånden. 


Der er fire talere. Den første er et medlem af din familie, hvor både nære og mere fjerne slægtninge er til 
 stede – børn, brødre, søstre, nevøer, niecer, tanter, onkler, fætre, kusiner og bedsteforældre, som er kommet 
 fra hele landet for at deltage. Den anden taler er en af dine venner – én, som kan bibringe de andre en 
 fornemmelse af, hvordan du var som person. Den tredje taler er fra dit arbejde eller fag. Og den fjerde er 
 fra din kirke eller en anden samfundsorganisation, du har været aktivt involveret i.  


Tænk dig nu grundigt om. Hvad ville du gerne have hver af disse talere til at sige om dig og dit liv? 


Hvilken slags ægtemand, hustru, far eller mor ville du gerne have deres ord beskrev? Hvilken slags søn 
 eller datter, fætter eller kusine? Hvilken slags ven? Hvilken slags kollega? 


Hvilken karakter vil du gerne have, de har set i dig? Hvilke bidrag og hvilke resultater, vil du gerne have 
 dem til at huske? Se omhyggeligt på de personer, du er omgivet af. Hvilken forskel ville du gerne have 
 gjort i deres liv? 


Før du læser videre, skal du tage dig tid til at nedfælde dine indtryk. (Covey 2008:103-4) 


Selvteknologier som den ovenstående, der opererer med subjekts formål og kerne som etisk 
 substans, og i styringens praksis søger at kaste lys over denne substans igennem forskellige 
 visualiseringsøvelser, hvor subjektet skal forestille sig sin egen død, er relativt udbredte i 


selvhjælpslitteraturen (se fx Fruergaard/Heimann 2009:113, Krag 2006:20, Kølpin 2008:171) på 
trods af, at de måske kan virke morbide på den sarte læser.  


Øvelsen er dog i den forbindelse interessant, fordi den kan ses som et udtryk for, hvordan grænserne 
 mellem privatliv og karriere flyder sammen i den moderne selvhjælpslitteratur. Anvendelsen af 
 døden som en form for ultimativ reference fordrer nemlig, at subjektets allerinderste bringes i spil 
 på en anden måde, end hvis subjektet havde skullet visualisere en rund fødselsdag eller et jubilæum 
 på arbejdet. Stillet ansigt til ansigt med sit endeligt, må læseren således følge dødens eksempel og 
 inddrage hele selvet. Samtidig med, at hele subjektiviteten altså er i spil, skal subjektet endvidere se 
 sig selv igennem både familiens, vennernes og kollegernes øjne og forestille sig deres vurdering på 


’dommens dag’, hvorved karriere- og privatsfæren altså sammenblandes i denne selvoptimering. En 
 optimering, der ydermere både gavner i karrieren og i privatlivet, idet såvel familien som 


arbejdspladsen kan tage kontrol over subjektets liv, hvis ikke det selv ’skriver sit eget manuskript’ 


(Covey 2008: 107). 


Øvelsen er desuden interessant fordi subjektet både skal undgå at påtage sig omgivelsernes 


’manuskripter’, men samtidig altså skal skrive sit eget manuskript med udgangspunkt i, hvad det 
 gerne vil have, at disse omgivelser husker det for. Subjektet spørges således eksempelvis ikke, hvad 
 det ville ønske, det selv kunne se tilbage på, når det engang ligger på sit dødsleje, og gives dermed 
 ikke mulighed for at visualisere sig selv som ’dommer’ på den sidste dag. Dommeren er i stedet 
 omgivelserne, som subjektet ellers søger at autonomisere sig fra. Autonomien fra omgivelserne 
 søges altså etableret ved at indarbejde disses ønskede vurderinger af subjektet i subjektets værdier, 
 hvorved subjektet så at sige altid kommer til at bære omgivelserne i sig. Det ydre gøres til det indre, 
 og omgivelserne må altså internaliseres i subjektets inderste, før det kan opnå autonomi fra dem i 
 det ydre. Som i selvbillede-øvelsen, så er præmissen i begravelsesvisualiseringens 


subjektivationsmåde, at subjektet, der underkaster sig øvelsen, er afhængigt af bekræftelse fra 
 omgivelserne, idet subjektet altså bringes til at bekymre sig om, hvad omgivelserne tænker om det 
 på dødens dag. Dermed modarbejder styringen i kraft af denne subjektivationsmåde i en vis 
 forstand sit autonome og selvberoende telos.  


I tillæg hertil er subjektets inderste værdier og uforanderlige kerne ikke lagt helt frit ud til subjektets 
 egen vurdering efter begravelsesvisualiseringen, men søges derimod formet på forskellig vis i 
 styringen. På trods af, at det understreges, at subjektet selv bør være ’forfatter til sit eget 
 manuskript’ og iagttage sig selv som ’programmøren, der skriver sit eget program’ (Covey 


2008:137), betones det samtidigt, hvor væsentligt det er at være styret af ”universelle principper” 


(Ibid:36) (se afsnit 5.1.2 for uddybning), som er indlejret i den menneskelige natur. Disse omfatter 
bl.a. ’retfærdighed’, ’integritet’, ’ærlighed’, ’vækst’ etc. (Ibid:37).  


I forlængelse heraf hævdes det, at ”(...)vi i højere grad opdager end opfinder vores hensigter her i 
 livet” (Ibid:136). Den uforanderlige kerne er dermed allerede i et vist omfang givet, og subjektet 
 tilbydes undervejs adskillige retningslinier for, hvordan den tager sig ud.  Formgivningen og 


kanaliseringen af subjektets ’kunstneriske frihed’ i kreationen og afdækningen af dets uforanderlige 
 kerne kan bl.a. ses i de eksempler, der gives på den ’personlige missionserklæring’, som subjektet 
 skal nedfælde i forlængelse af begravelsesvisualiseringen. Her et eksempel på en kvindes 


missionserklæring: 


”Mit hjem skal være et sted, hvor jeg og min familie, mine venner, og mine gæster oplever glæde, tryghed, 
 ro og lykke. Samtidig vil jeg forsøge at skabe nogle rene og ordentlige omgivelser, som alligevel er både til 
 at leve og hygge sig i. Jeg vil være fornuftig, når jeg vælger, hvad vi skal spise, læse, se og gøre 


derhjemme. (...) Jeg værdsætter de rettigheder, friheder og ansvarsområder, der findes i vores demokratiske 
 samfund. Jeg vil være en engageret, velinformeret borger, som er engageret i den politiske proces, så jeg er 
 sikker på, at jeg bliver hørt, og at min stemme tæller i valgsituationer. Jeg vil være en selvmobiliserende 
 person, som udøver initiativ med hensyn til mine livsmål. Jeg vil handle ud fra forskellige situationer og 
 muligheder i stedet for at blive handlet med. (...)” (Covey 2008:114).  


Og her en mands: 


Søg og gør dig fortjent til guddommelig hjælp. (...) Vær oprigtig, men alligevel beslutsom. (...) Gør det 
 nemmere for dine underordnede at få succes. (...)(Covey 2008:114) 


Selvom det ovenstående selvfølgelig kun er eksempler på, hvordan en personlig missionserklæring 
 kunne se ud, så bidrager de, sammenholdt med det store fokus på de ’universelle principper’, til at 
 forme subjektets uforanderlige kerne på en bestemt måde. Udover den selvfølgelige autonomi, der 
 er formålet med visualiseringsøvelsen, anes der således også kønnede, neoliberale og religiøse 
 undertoner i de missionserklæringseksempler og universelle principper, der sætter rammerne for 
 øvelsen.  


Autonomien inkluderer altså ikke, som det også er tilfældet hos Ehdin, en autonomi fra den 
 selvhjælpslitterære styrings normative grundlag og implicitte imperativer. I 


begravelsesvisualiseringen lægges der således op til, at subjektet selv er forfatter til sin egen 
 førsteudgave og dermed er autonomt, men der sættes samtidig på subtil vis forskellige rammer op 
 for, hvad der kan stå i denne førsteudgave, hvorved der altså også sættes grænser for autonomien. 


Subjektivationsmåden indebærer altså i tillæg til subjektets bekymring for omgivelsernes endelige 
dom også, at subjektet har en prædestineret, naturgiven kerne, som selvhjælpslitteraturen kan 
hjælpe med at opdage. Dermed er det ikke bare subjektet selv, men i mindst ligeså høj den 
selvhjælpslitterære styring, der bliver forfatter til subjektets førsteudgave. 


Denne førsteudgave, der repræsenterer subjektets inderste værdier og uforanderlige kerne, er 
 endvidere ikke lig med livsvarig, endegyldig autonomi. Således må subjektet ’med jævne 
 mellemrum’ gennemse sin missionserklæring og ’foretage småændringer efterhånden som tiden 
 bringer (...) yderligere indsigt eller ændrede omstændigheder (Covey 2008:137). Den generelle 
 problematiseringsform sætter sig altså også igennem, når subjektet hos Covey skal finde sin 


uforanderlige kerne. Hvorvidt kernen alligevel er lidt foranderlig og derfor jævnligt må reevalueres, 
eller det uforanderlige ikke kan begribes fuldt ud af subjektet, men kun tilnærmes, fremgår i den 
forbindelse ikke helt klart.  



                

                                                    
                        In document
                        
    FORORD – en kort og en lang historie 
                        (Sider 52-57)

                    

                            
            
            
                
                    

                    Hent nu "FORORD – en kort og en..."
                    

            

        
        
                        
                
                    Outline

                    
                        	
                                        
    Telosform: Selvrealisering
                                    
	
                                        
    Selvransagelse
                                            (You are here)
                                    
	
                                        
    Videnskabelige hybrider
                                    
	
                                        
    Ansvarlighedstest
                                    
	
                                        
    Affekt
                                    



                    

                

            


            
            
            
                
                    
                        
  RELATEREDE DOKUMENTER

  
      


                    

                

            

                    

    


    
  
  
  
    
      
        Company

        	
             Om os
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Hjælp

        	
             Kontakt os
          
	
             Feedback
          


      

      
        Juridisk

        	
             Vilkår for brug
          
	
             Politik
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Få vores gratis apps

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Skoler
          
            
          
          Emner
                  

        
          
                        Sprog:
            
              Dansk
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.org © 2024

        

      

    

  




    



        
        
        
          


    
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


